PAGE
2

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 25.11.2020

                                                                                            № 15
город Крымск

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к главе, депутату Совета муниципального образования Крымский район мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2019 года № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», положениями Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», во исполнение требований Крымского межрайонного прокурора А.В.Лихонина, изложенных в представлении об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 19 мая 2020 года № 7-01-2020/1673, руководствуясь уставом муниципального образования Крымский район Совет муниципального образования Крымский район  р е ш и л :

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к главе, депутату Совета муниципального образования Крымский район мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Официально обнародовать настоящее решение путем размещения его текста на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район www.krymsk-region.ru, зарегистрированном в качестве средства массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.

Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                                              А.В.Юшко

Глава муниципального образования

Крымский район                                                                                                       С.О.Лесь

	Приложение

к решению Совета муниципального

образования Крымский район

от 25.11.2020 № 15

ПОРЯДОК

принятия решения о применении к главе, депутату Совета муниципального образования Крымский район мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Общие положения

Настоящий Порядок принятия решений о применении к главе, депутату Совета муниципального образования Крымский район мер ответственности, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Краснодарского края от 7 июня  2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», уставом муниципального образования Крымский район и регулирует порядок принятия соответствующего решения.

2. Меры ответственности, применяемые к депутату Совета муниципального образования Крымский район

К депутату Совета муниципального образования Крымский район, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведении является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

- предупреждение;

- освобождение депутата от должности в Совете муниципального образования Крымский район (далее – Совет) с лишением права занимать должности в Совете до прекращения срока его полномочий;

- освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

- запрет занимать должности в Совете до прекращения срока его полномочий;

- запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3. Меры ответственности, применяемые к главе муниципального образования Крымский район

К главе муниципального образования Крымский район, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена мера ответственности в виде предупреждения.

4. Порядок принятия решения о применении к главе, депутату Совета муниципального образования Крымский район мер ответственности

Вопрос о применении к главе, депутату Совета муниципального образования Крымский район мер ответственности, предусмотренных настоящим Порядком, подлежит рассмотрению на сессии Совета муниципального образования Крымский район в соответствии с Регламентом работы в срок, не превышающий 30 дней со дня поступления соответствующего заявления главы администрации (губернатора) Краснодарского края, а в случае, если заявление поступило между сессиями Совета муниципального образования Крымский район, - не позднее, чем через три месяца со дня поступления заявления.

Решение о применении мер ответственности принимается Советом открытым голосованием большинством голосов от установленной численности, в порядке, установленном Регламентом Совета.

Депутат Совета, в отношении которого рассматривается вопрос
о применении меры ответственности, участия в голосовании не принимает.

В целях объективного рассмотрения указанного вопроса, председатель Совета муниципального образования Крымский район в 10-дневный срок:

- уведомляет письменно лицо, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края о его содержании;

- предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края, в течение 7 календарных дней со дня получения уведомления дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений.

В случае рассмотрения вопроса о применении мер ответственности к председателю Совета муниципального образования Крымский район, заместитель председателя Совета в 10-дневный срок:

- уведомляет письменно председателя Совета муниципального образования Крымский район о содержании заявления главы администрации (губернатора) Краснодарского края;

- предлагает председателю Совета муниципального образования Крымский район в течение 7 календарных дней со дня получения уведомления дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений.

Лицо, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края, приглашается на сессию Совета муниципального образования Крымский район, на которой будет рассматриваться указанное заявление, имеет право выступить и дать пояснения по существу вопроса.

До рассмотрения на сессии Совета муниципального образования Крымский район, вопрос о применении конкретной меры ответственности к лицу, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края,  подлежит рассмотрению на заседании рабочей группы, которая создается Советом муниципального образования Крымский район.

Численный состав рабочей группы составляет 5 (пять) человек.

Из своего состава рабочая группа избирает председателя рабочей группы открытым голосованием простым большинством голосов.

Секретарь рабочей группы также избирается из числа членов рабочей группы открытым голосованием простым большинством голосов.

Состав рабочей группы формируется с учетом требований статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В состав рабочей группы не может быть включено лицо, в отношении которого поступила информация о предоставлении им недостоверных или неполных сведений.

Основной формой работы рабочей группы являются заседания, которые проводятся открыто. В случае необходимости проведения закрытого заседания решение о проведения закрытого заседания принимается рабочей группой по предложению членов рабочей группы в случае рассмотрения информации, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации  отнесена к охраняемой законом тайне.

Заседание рабочей группы правомочно, если на нем присутствует  более половины от общего числа ее членов.

Дату заседания определяет председатель рабочей группы с учетом установленного Порядком 7- дневного срока для предоставления лицом, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края, дополнительных материалов, документов, пояснений.

Лицо, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края, вправе:

- давать пояснения как в устной, так и в письменной форме;

- представлять дополнительные материалы, пояснения как в устной, так и в письменной форме.

В случае непредставления лицом, рассматриваемым на заседании рабочей группы дополнительных документов, материалов, пояснений, рабочая группа рассматривает поступившее заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края по изложенной информации о предоставлении недостоверных или неполных сведений.

Лицо, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края, приглашается на заседание рабочей группы. При этом неявка лица, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края, своевременно извещенного о дате, времени и месте проведения заседания рабочей группы, не препятствует рассмотрению заявления.

В ходе рассмотрения рабочей группой указанного вопроса оцениваются характер совершенного деяния, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, результаты исполнения лицом, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края, своих полномочий, соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также его письменные пояснения (если таковые предоставлены).

По результатам рассмотрения рабочей группы в Совет муниципального образования Крымский район вносится проект решения о применении к лицу, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края, конкретной меры ответственности, предусмотренной разделами  2,3 настоящего Порядка.

Решение о применении одной из мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность.

В случае если большинством голосов от установленной численности депутатов не принято решение о применении меры ответственности, председательствующий  выносит на голосование предложение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, иной меры ответственности.

Решение Совета о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, должно содержать:

а) основание для применения меры ответственности;

б) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) лица, замещающего муниципальную должность;

в) принятая мера ответственности.

Решение Совета о применении меры ответственности издается с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и иной охраняемой законом тайне. В решении Совета о применении меры ответственности также не допускается указывать:

а) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;

б) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супругу (супруге) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в пользовании;

в) персональные данные супруга (супруги) и несовершеннолетних детей лица, замещающего муниципальную должность;

г) договоры и иные документы о приобретении права собственности;

д) сведения о детализированных суммах доходов и иных источников, за счет которых совершена сделка (сделки);

е) сведения, составляющие государственную тайну, и сведения конфиденциального характера.

Решение Совета о применении меры ответственности подписывается председателем Совета.

Копия решения Совета о применении меры ответственности в течение 5 рабочих дней со дня его принятия вручается лично лицу, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края с подтверждением вручения, либо направляется по почте заказным письмом с уведомлением о вручении или любым доступным способом, подтверждающим отправку лицу, в отношении которого поступило заявление главы администрации (губернатора) Краснодарского края.